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ACTA DE RESPUESTAS Y ACLARACIONES
PROCESO DE IMPORTACION
IMP-CBP-002-2018

“ADQUISICION DE TRAJES FORESTALES, BUSOS IGNIFUGOS, GUANTES Y
CASCOS CON LINTERNAS INCLUIDAS, PARA EL PERSONAL OPERATIVO DEL
CUERPO DE BOMBEROS PORTOVIEJO”

En la ciudad de Portoviejo a los 27 dias del mes de Septiembre del 2018, siendo las
16h00 horas en la oficina Administrativa del Cuerpo de Bomberos Portoviejo, ubicado
en las calles Avenida Manabi y Avenida el Periodista en las oficinas del ex aeropuerto
Reales Tamarindos, se instala la comision técnica con la finalidad de conocer y
responder a las preguntas realizadas dentro del proceso de seleccién en el exterior
signado con el cddigo IMP-CBP-002-2018, para la “adquisicién de trajes forestales,
busos ignifugos, guantes y cascos con linternas incluidas, para el personal operativo
del cuerpo de bomberos Portoviejo”.

Concurren a la misma: el Teniente Evaristo Leopoldo Vera Quimi, profesional técnico
quien presidira la Comisién, Mayor Pedro Willians Mera Zambrano, titular del area
requirente, y la ing. Ketty Kimberly Cedefio Vinces, quien actuara como secretaria con
voz y voto; la misma que sera el encargado de elaborar las actas que se generen
mediante la decisién que adopten los miembros de la Comisién Técnica.

Siendo el dia y hora sefialada se instala la sesién y dispone se proceda a dar lectura al
siguiente orden del dia:

1. Conocimiento y aprobacion del orden del dia:
2. Preguntas formuladas a través del Sistema Oficial de Contratacién Publica y
pagina web institucional;
3. Varios respectos al proceso.
1. CONOCIMIENTO Y APROBACION DEL ORDEN DEL DIA
Se da lectura del orden del dia, el que es aprobado por unanimidad

2. PREGUNTAS FORMULADAS A TRAVES DEL SISTEMA OFICIAL DE
CONTRATACION PUBLICA Y MEDIANTE CORREO ELECTRONICO.

www.compraspublicas.gob.ec

info@bomberosportoviejo.gob.ec

La comisién Técnica verifica que dentro del proceso de importaciéon se realizaron las
siguientes preguntas por parte de los oferentes, para lo cual se procede a dar Q,
respuesta a cada pregunta formulada.



1. La adjudicacion sera total o parcial?

a. En caso de ser total, cual es el objetico de adquirir a intermediarios en
el extranjero cuando se pueden beneficiar comprando directamente a
Fabricas como nosotros y gozar de mejor precio teniendo un beneficio
econdmico sustancial para su representada. Ya que solo un
intermediario cuenta con todas las lineas solicitadas, desconocemos de
alguna fabrica que elabore todos los productos requeridos.

b. En caso de ser parcial, favor aclarar si podemos presentar cascos con
Normatividad Americana o Europea y 0 en su defecto podemos enviar
las dos opciones para su eleccion.

RESPUESTA.- La adjudicacién sera parcial. Sin embargo, la
entidad se reserva el derecho de elegir lo que mejor le convenga
a sus intereses.

Para el andlisis de la comision técnica receptaremos las dos
opciones tanto americana como europea.

2. Al ser los términos de la negociacién INCOTERMS DDP, por favor su ayuda
con las confirmandas si la entidad ya cuenta con la siguiente documentacién y
requisitos:

a. ¢Token y Firma Electrénica?

b. ¢Serimportadores ante la SENAE y MIPRO?

c. ¢(Cuentan con un Gestor que realice en SERCOP el tramite de
generacion de las de licencias de importacion para el permiso y
exoneracion de tributos en la SENAE?

d. ¢Para el caso de cascos de bomberos, confirmar si cuentan con el
certificado INEN que debe ser previo al arribo de la mercaderia?

RESPUESTA. - Estimado Proveedor en su debido momento la
entidad contara con los documentos necesarios para realizar la
importacion. Sin embargo ese tiempo no afectara a los tiempos
finales de entrega en su participacion.

3. En el plazo de entrega pagina 25 del pliego, se manifiesta que el plazo de
entrega es de 90 dias y en la puntuacién de la calificacion el plazo de entrega
equivale al 15%. Aclarar este tema; es decir, ¢ Se puede ofertar menor tiempo
de entrega y equivale al mayor porcentaje de puntos? o ¢Si se presenta una
oferta con un tiempo de entrega indicado por ustedes el puntaje bajara?, como
efectian esta asignacion de porcentaje.

Y a que este 15% se lo podria considerar en mayor porcentaje a la oferta
economica, que solo equivale al 30% cuando deberia tener mayor peso.

RESPUESTA. - Apegarse al pliego Pagina 28 y 29.

4. ¢Cual es el tiempo que Uds. estan dispuestos a esperar por los documentos
apostillados, puesto que este tramite se lo realiza en la dependencia



responsable en Origen y en base a la experiencia tarda alrededor de 3 a 4
semanas?

RESPUESTA. - El oferente adjudicado tendra el tiempo prudencial de 3
semanas para la tramitologia de este documento en origen.

. Para el casco de incendios estructurales, se solicita una normativa espafola

que es UNE-EN 16471: 2014, la misma que es una normativa para cascos de
incendios forestales, cuando la que deberian solicitar es EN 443:2008 que
dicha normativa es para los cascos de incendios estructurales, favor aclarar y
corregir este tema.

RESPUESTA. - Se aclara que la normativa es EN 443:2009 para la
europea o americana NFPA 1971 edicién 2018.

. Con respecto a la pantalla facial del casco de bomberos estructurales, se
solicita la normativa EN 172:1995 que es una normativa para filtros solares, la
misma que no estd dimensionada para uso de bomberos o que sea ignifuga,
solicito por favor se quite dicha normativa para poder participar.

RESPUESTA. - Se aclara, el casco al estar certificado con la normativa
EN 443:2009 para la europea o americana NFPA 1971 edicion 2018,
certifica que todos los materiales y compuestos al fabricar dicho casco
son para el uso al combate de incendios.

Para el visor ocular interno de igual manera, se solicita una normativa EN 166-
A CE y dicha normativa es para lentes de proteccion personal, la cual no esta
dimensionada para bomberos o el combate de incendios, solicito por favor se
quite dicha normativa para poder participar.

RESPUESTA. - Se aclara, el casco al estar certificado con la normativa
EN 443:2009 para la europea o americana NFPA 1971 edicién 2018,
certifica que todos los materiales y compuestos al fabricar dicho casco
son para el uso al combate de incendios.

. En el cubre nucas del casco de incendios estructurales, se solicita que cumpla
la normativa EN 469 y dicha normativa es para un Conjunto Bomberil y no solo
de la construccion del cubrenuca. El casco de bomberos estructurales al estar
certificado por la normativa EN 443:2008 comprueba que todos los materiales
de dicho casco son ignifugos y son los méas adecuados para el combate del
fuego.

RESPUESTA. - Se aclara, el casco al estar certificado con la normativa
EN 443:2009 para la europea o americana NFPA 1971 edicién 2018,
certifica que todos los materiales y compuestos al fabricar dicho casco/cz,_
son para el uso al combate de incendios. '



VARIOS

Una vez concluida la sesién, la comision técnica dispone que se publique la presente

acta en el portal www.compraspublicas.gob.ec

diente que tratar, se clausura la presente sesion, siendo

Teniente Evaristo Leopoldo Vera Quimi Mayor Pedr%ﬂa Zambrano

PRESIDENTE DE LA COMISION TITULAR AREA REQUIRENTE

El secretario para la etapa de respuesta y aclaraciones quien actda con voz y voto
dentro del proceso da fe que el contenido de la presente acta fue lo analizado y
revisado por la comisién técnica y Ia presente es aprobada en todo el contenido por los
miembros presentes.



